Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, junto ao

Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Três Palmeiras/RS, reuniu-se o

Legislativo para a realização da vigésima SESSÃO ORDINÁRIA do ano. Invocando a

proteção de Deus, a Senhora Presidente Elizandra T. Florencio, declarou aberta a

Sessão. Tendo constatado o quórum para a sessão, a Senhora Presidente convidou o

segundo Secretário da Mesa, o vereador Alcione Mateus de Oliveira, para a leitura dos

trabalhos que foram apreciados. Constou a leitura, discussão e votação a Ata nº 25/2021.

Aprovada por unanimidade. Constou a leitura, discussão e votação a Ata nº 26/2021.

Aprovada por unanimidade. Constou a leitura, discussão e votação a Ata nº 27/2021.

Aprovada por unanimidade. Constou a leitura, discussão e votação o Projeto de Lei nº

64/2021: Estima a receita e fixa a despesa do município para o exercício econômico

e financeiro de 2022 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Constou a

leitura, discussão e votação o Projeto de Lei nº 67/2021: Autoriza o Poder Executivo

municipal a prorrogar contratos emergenciais de professores e dá outras

providências. Aprovado por unanimidade. Constou a leitura, discussão e votação o

Projeto de Lei nº 68/2021: Autoriza a contratação temporária de recursos humanos

para suprir necessidades emergenciais e de excepcional interesse público, abre

crédito especial e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Constou a

leitura, discussão e votação o Projeto de Lei nº 70/2021: Autoriza o Executivo

Municipal a realizar despesas comemorativas ao Natal, formatura de alunos do

Pré-Escolar e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Constou a leitura,

discussão e votação o Projeto de Lei nº 72/2021: Autoriza o município a transferir a área

de 174,64 m2, do terreno 1-A e dá outras providências. Aprovado por unanimidade.

Constou a leitura, discussão e votação o Projeto de Lei nº 73/2021: Autoriza o

Executivo municipal a realizar despesas com a vinda de equipe de televisão do

SBT para homenagem à José Antônio Pinheiro machado “ANONYMUS

GOURMET” e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Constou a

leitura, discussão e votação o Projeto de Lei nº 74/2021: Autoriza a contratação

temporária de servidor para suprir necessidade emergencial e dá outras

providências. Aprovado por unanimidade. Constou a leitura, discussão e votação a

Indicação nº 17/2021: Que seja reformado, pintado o pórtico da entrada do

município. Encaminhado pelas bancadas do MDB e PSB. Aprovado por unanimidade.

Constou a leitura, discussão e votação a Indicação nº 18/2021: Que seja construído um

quebra-molas na Rua dos Vinhedos. Encaminhada por todos os vereadores da Casa. Aprovada

por unanimidade. Constou a leitura, discussão e votação o Pedido de Providência nº

02/2021. Que seja feito o conserto da ponte do Baitaca na Linha nova II, com limpeza

dos tubos retirando a terra, enfim fazer reparo completo da ponte. Encaminhado pela

bancada do PDT. Justificativa: Devido às fortes chuvas retirou todo o cascalho que tinha

sido colocado no ano passado, e a mesma está estreita, e corre o risco de na próxima chuva

forte ficar muito difícil o trafego de veículos. E também a produção agrícola daquela

região faz uso desta ponte para o escoamento até o comercio de nosso município.

Aprovado por unanimidade. Em seguida foi passado para as explicações pessoais:

Vereador Jair Antunes dos Santos: Após as considerações iniciais, se manifestou:

quero agradecer e parabenizar a Secretária da Assistência Social Elizete, estive

acompanhando seu trabalho e está fazendo um trabalho brilhante. No dia quatro de

dezembro teremos o sorteio de mais casas no Bairro Morada Feliz. Três Palmeiras não

são somente o Magal e o Sidão são os nove vereadores também trabalhando junto nesta

empreitada, o ex-prefeito Silvanio que deu inicio e agora temos que dar seguimento no

que é bom para o nosso município. A nossa Casa tem uma harmonia muito boa e não

vamos recuar tudo o que é bom para o município vai ser votado, como hoje que votamos

vários projetos importantes. Então, parabéns a todos os colegas e vamos continuar dessa

forma para o melhor do município. Vereador Roberto Ferreira da Luz: Após as

considerações iniciais, se manifestou: Agradeço ao prefeito e vice-prefeito que estiveram

nesta noite antes da sessão conversando sobre os projetos que estavam em pauta, para nós

esse entendimento que temos com o executivo é bom para todos. Parabenizo a

comunidade da Linha Pipiri, os organizadores, pela bela festa que aconteceu no final de

semana passado, me fiz presente, uma das primeiras festas após pandemia. Estava tudo

muito bom, começando pela carne. Faço um convite para a festa da Linha Caramuru, que

acontecerá no dia doze do doze, quem quiser adquirir fixa para a festa eu tenho. Essas

comunidades são pequenas e precisam arrecadar fundos, então precisamos dar uma força.

A respeito do quebra-molas na Rua dos Vinhedos que foi feita em nome de todos nós

vereadores, sabemos que aquele bairro está aumentando bastante, por isso é preciso

construir um quebra-molas para evitar acidentes, pois os motoristas estão exagerando um

pouco na velocidade dos veículos. Fomos procurados pelos moradores daquele bairro, e

o pedido foi assinado pelos nove vereadores e será encaminhado ao prefeito para que seja

construído o quebra-molas o quanto antes possível. Quanto a ponte da Linha Nova II, um

pedido dos moradores do outro lado do rio, são todos agricultores que entregam seus

produtos em nosso município, e na última chuva aquela ponte foi bastante prejudicada, é

necessário a limpeza na tubulação, pois na próxima chuva talvez a ponte seja mais ainda

danificada. Vereador Marciano Luis Ecker: Após as considerações iniciais, se

manifestou: minha saudação especial a comunidade da Linha Pipiri, onde aconteceu a

festa no domingo passado, ao som do Cristiano Wagner. Meu agradecimento aos

vereadores que estiveram prestigiando a festa desta comunidade e aos demais presentes.

Sabemos que para organizar uma festa temos bastante serviço, mas tudo correu muito

bem. Desataco a parceria entre os poderes, Executivo e Legislativo, nesta noite

aprovamos sete projetos, neste ano já foram setenta e quatro projetos aprovados por

unanimidade por esta Casa. Parabéns ao Executivo por ter enviado estes projetos e aos

vereadores por estar aprovando todos os projetos e que continuemos com esta parceria,

aprovando os projetos, pois quem ganha é a comunidade. Quero convidar os colegas e

toda a comunidade para participar da festa na Linha Caramuru que se realizará no dia

doze de dezembro deste. Neste mesmo dia as oito horas terá o sorteio e entrega de mais

casas no Bairro Morada Feliz, todos estão também convidados a participar. Quanto a

indicação das melhorias da ponte da Linha Nova II, se faz necessário como o colega Beto

falou, então que seja feito os reparos o quanto antes. Fiz uma indicação com os colegas

para que seja reformado, pintado o nosso pórtico, até termos um novo projeto do pórtico.

Esses reparos no pórtico que seja feito o quanto antes, pois estamos no mês de dezembro

e teremos visitantes em nossa cidade. Quanto ao projeto setenta e três, onde autoriza

realizar despesas com a vinda de equipe de televisão do SBT para homenagem à José

Antônio Pinheiro Machado “ANONYMUS GOURMET”, nos dias 10 e 11 de

dezembro do corrente ano, referente ao Projeto realizado pelas Escolas Municipais

durante atividade da Semana da Alimentação Saudável. O projeto sessenta e oito, sobre

a contratação de um enfermeiro e um técnico de enfermagem para atendimento em nosso

ambulatório municipal e posto de Vila Progresso, tenho certeza que a comunidade ficará

muito contente com a contratação destes profissionais. E o projeto setenta, tem a

autorização para realizar despesas com o “Natal Luz” que acontecerá no dia 17 de

dezembro, a partir das dezoito e trinta horas, onde os funcionários públicos receberão

camisetas para usar nos eventos e poder participar ativamente das apresentações. E

também para a formatura dos alunos de Pré-Escolar da rede Municipal de Educação que

também receberão camisetas para usar na formatura. Parabéns ao executivo pela iniciativa

de tais projetos. Vereador Gilmar Antônio Boza: Após as considerações iniciais, se

manifestou: desejo boas-vindas a colega Tania, a Casa é nossa, lhe desejo um bom

trabalho. A respeito do projeto sessenta e sete que autoriza a prorrogação da contratação

dos professores, esta contratação vence no final deste ano, se deixar vencer terá que ser

feito o processo seletivo novamente, e como sabemos é bem burocrático, além de fazer o

pagamento de todas as rescisões em um só momento, e para a área da educação também

é muito bom, pois já sabem que estes professores estão contratados, e as aulas começam

o ano que vem em fevereiro. Quero convidar o povo de Três Palmeiras para que

participem dos nossos jogos de boxa, todas as sextas-feiras a noite estamos jogando,

quando não estamos indo em outros municípios jogar, o pessoal de outros municípios

vem, ganhamos cinco e perdemos quatro jogos, com a pandemia paramos com os jogos,

e agora estamos retornando, e vamos melhorar, pois estamos jogando toda a semana.

Vereadora/Presidente: Elizandra Teresinha Florencio. Após as considerações

iniciais, se manifestou: seja bem-vinda colega vereadora Tania, é uma honra tê-la aqui

conosco, por ser mais uma mulher nesta Casa, e também por te conhecer como pessoa,

como profissional pelo tempo que trabalhamos junto, com certeza vai somar aqui nesta

Casa. Como os colega já comentaram a respeito do nosso prefeito Magal e vice Sidemar,

a presença deles nesta Casa mais uma vez, engrandece ainda mais a parceria dos nossos

trabalhos, e demonstram que estamos fazendo um trabalho de união, olhando na mesma

direção, fazendo com que os trabalhos aconteçam, isso nos deixa muito feliz, a  população

com certeza também, sente o resultado disso. A respeito dos projetos que eles vieram

nesta noite nos explicar foram todos votados, são todos importantes para a nossa

população. Projeto sessenta e sete, que autoriza a continuidade dos professores que já

estão contratados, é muito valido, porque quem ganha com isso são nossos alunos, e a

secretaria da educação também, lá em fevereiro já sabe que estará com o time de

professores montados, e os professores já sabem que vão estar trabalhando e vão se

preparar melhor. Projeto setenta e três, também envolve os alunos, que ideia maravilhosa,

pois estará vindo o ANONYMUS GOURMET, conhecido por todos, fico muito feliz,

pois estrará fazendo este trabalho com as crianças, estarão tendo esta oportunidade,

quando nós erramos alunos não tínhamos essas oportunidades, e agora eles estão

tendo, e nós como vereadores contribuindo e oportunizando essas crianças através

da aprovação desse projeto, nos deixa muito feliz. Fomos convidados a participa

neste dia, e vamos estar lá dando esse apoio a eles, as crianças e o pessoal que estará

presente. O projeto sessenta e oito, da contratação de uma técnica de enfermagem e

uma enfermeira, é questão de saúde, é primordial, quando se trata da saúde da nossa

população, a gente não questiona, a gente simplesmente aprova porque é primordial

a saúde. As indicações todas bem importantes, todas demonstram que os nossos

vereadores estão aí atentos as necessidades e preocupados com o nosso município,

vou conversar com o prefeito e vice-prefeito sobre estas indicações, para que tenham

um olhar mais detalhado nestas questões, pois isso significa que a gente está vendo

e levando até eles estes detalhes, que muitas vezes passam despercebidos e a nossa

função é ser fiscais da sociedade. Quero agradecer aos colegas mais uma vez, pela

participação e colaboração de vocês nas participações das sessões extraordinárias do

mês de novembro que foram três, então agradeço pela união que temos aqui nesta

Casa, a população também está vendo, quero deixar aos oito colegas, meu muito

obrigada de coração, a gente faz a convocação, mas depende de vocês, e sempre

mostraram interesse, preocupação em vir nas sessões extraordinárias sem problema

nem um, isso engrandece ainda mais o nosso trabalho. O vereador Marciano pede

aparte: as sessões extraordinárias nós não geramos gastos, não recebemos para

participar, este é meu esclarecimento, pois tem pessoas que achoam que recebemos.

O vereador Roberto também pede aparte: como o colega falou muitas pessoas nos

falam que recebemos por estas sessões, mas não, não recebemos nada a mais do

que o nosso salário mensal de vereador. Com a palavra novamente a vereadora

Elizandra: Obrigada colegas pela colaboração na minha fala, por isso que sempre

comento dessa boa parceria, porque ninguém ganha nada para vir aqui fazer as

sessões extraordinárias, isso engrandece ainda mais, o meu reconhecimento por cada

um de vocês colegas, quando são convocados, nunca se recusam de vir, isso não

envolve aumento de salário, isso mostra o interesse de vocês em trabalhar pelo nosso

município, nosso salário é o mesmo. Meus parabéns aos Conselheiros Tutelares pela

passagem do seu dia,  que foi dia dezoito de novembro, tive uma longa trajetória

como conselheira tutelar, não poderia deixar em branco, meus parabéns para esta

classe, esta equipe em especial de Três Palmeiras, a gente sabe da importância do

trabalho do conselho tutelar, para as nossas crianças, adolescentes e famílias, então

parabéns e meu reconhecimento pelo trabalho e pelo empenho de cada um e a

diferença que fazem na sociedade. Na sexta-feira passada teve a formatura do EJA,

na Escola José Antônio Ferronato, foi um momento gratificante, e lindo, pessoas na

faixa dos seus cinquenta anos até mais, outros um pouco menos, pessoas adultas,

com suas famílias formadas, com netos, mães de família com filhos pequenos se

formando no EJA, mostrando que tem interesse no estudo, ir para a escola faz a

diferença na vida das pessoas. Como falei para eles na noite, eles são exemplos na

sociedade, pessoas nessa idade continuar estudando, se formando e meu desejo a

cada um deles, que essa seja mais uma formatura das várias que poderão vir, eu sou

um exemplo, terminei meu terceiro ano aqui no EJA, depois consegui fazer a minha

faculdade, minha pós graduação, então, abre portas sim. Que isso sirva de exemplo

para mais pessoas continuar estudando. Parabéns então a escola, os alunos e aos

organizadores estava muito linda a formatura. Também, estivemos na Escola

Joaquim Nabuco, fazendo inauguração do novo espaço das salas de aula e

comemorando os cinquenta e seis anos da escola, foi um momento muito lindo, as

crianças fizeram apresentações, e ficou um espaço com condições melhores para as

nossas crianças estudar, um investimento muito grande e valioso, porque parte do

executivo, com recursos próprios que foram feitos todos aqueles investimentos e

graças a Deus está lá tudo pronto, só ser usufruído pelas crianças e professores, que

de lá sairão muitos profissionais a mundo a fora, se Deus quiser. Nada mais havendo

a tratar, agradeço a presença de todos e declaro encerrada a presente sessão ordinária.

Elizandra T. Florencio                                                                Alcione Mateus de Oliveira

Presidente do Legislativo                                                                      2º Secretário